

Total No. of Questions : 6]

SEAT No. :

P2214

[Total No. of Pages : 4]

[5805]-214

M.Com. (Semester - II)

BUSINESS PRACTICES AND ENVIRONMENT

212 : Business Environment Analysis

(Group - E) (2019 Pattern) (Special Paper-IV)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 60]

Instructions to the candidates:

- 1) Question No. 1 and Question No. 6 are compulsory.**

2) Solve any three questions from Question No.2 to Question No.5.

3) Figures to the right indicate full marks.

Q1) Fill in the blanks by selecting suitable choice. (Any 6) :

[6]

P.T.O.

Q2) What is cottage industries? Explain in detail role of small and cottage industries in industrial growth of India. [14]

Q3) What is Indian money market? Explain in detail role of capital market and money market in financial environment of business. [14]

Q4) What is Global Environment? Explain in detail the impact of Demographic and technological environment on world trade. [14]

Q5) What is unemployment? Discuss in detail causes of unemployment and Regional imbalance. [14]

Q6) Write Short Notes (Any 2) : [12]

- a) Foreign Technology & Foreign Investment.
 - b) Role of Foreign banks.
 - c) Importance of Environmental Analysis.
 - d) Social Injustice.



Total No. of Questions : 6]

P2214

[5805]-214

M.Com. (Semester - II)

BUSINESS PRACTICES AND ENVIRONMENT

212 : Business Environment Analysis

(Group - E) (2019 Pattern) (Special Paper-IV)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : ३ तास]

[एकूण गुण : 60]

- सूचना :-**

 - 1) प्रश्न क्र. 1 व प्रश्न क्र. 6 अनिवार्य आहेत.
 - 2) प्रश्न क्र. 2 ते 5 मधील कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.
 - 3) उजव्या बाजुकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.
 - 4) संदर्भासाठी मूळ इंग्रजी प्रश्नपत्रिका पहावी.

प्रश्न 1) योग्य पर्याय निवडून रिकाम्या जागा भरा. (कोणत्याही 6)

[6]

प्रश्न 2) कुटीर उद्योग म्हणजे काय? भारताच्या औद्योगिक वाढीमध्ये लघु आणि कुटीर उद्योगांची भूमिका सविस्तरपणे स्पष्ट करा. [14]

प्रश्न 3) भारतीय नाणेबाजार म्हणजे काय? व्यवसायाच्या वित्तीय पर्यावरणात भांडवल बाजार आणि नाणे बाजार यांची भूमिका सविस्तर स्पष्ट करा. [14]

प्रश्न 4) जागतिक पर्यावरण म्हणजे काय? लोकसंख्याशास्त्रीय आणि तांत्रिक पर्यावरणाचा जागतिक व्यापारावर होणारा परिणाम सविस्तरपणे स्पष्ट करा. [14]

प्रश्न 5) बेरोजगारी म्हणजे काय? बेरोजगारी आणि प्रादेशिक असमतोलाच्या कारणांची सविस्तरणे चर्चा करा. [14]

प्रश्न 6) टिपा लिहा. (कोणत्याही 2) [12]

अ) विदेशी तंत्रज्ञान आणि परकीय गुंतवणूक

ब) विदेशी बँकांची भूमिका

क) पर्यावरणीय विश्लेषणाचे महत्व

ड) सामाजिक अन्याय.

